(98) Come già accennato, la villa di Forci in cui i dialoghi si svolgono apparteneva alla famiglia Buonvisi.

(99) R. SCRIVANO, *Op. cit.*, p. 104.

(100) Solo G. SFORZA, *Art. cit.*, p. 47 ha in qualche modo sottolineato questa sezione delle *Forcianae* e un cenno vi ha dedicato anche R. SCRIVANO, *Art. cit.*, p. 104, però ponendo erroneamente Agostino da Fivizzano « tra i convenuti ai colloqui forciati ». Vedi anche C. FAHY, *The two « Neapolitan » editions*, cit., p. 138.

(101) *Forcianae Quaestiones*, cit., pp. 56-57.

(102) Questa parte, che riporteremo, si trova alle pp. 54-56 delle *Forcianae*. Risultano per altro illuminanti anche le lodi che all'inizio delle *Forcianae* vengono dedicate dal Lando ai conventi lucchesi che sembrano ricordare i cenobi della Siria e della Tebaide (p. 4).

aquilino, admirabili taciturnitate. Disseruit ille tamen multa nobiscum de mortis contemptu, de calcandis saeculi opibus, de non laedendo proximo, de fide, de spe, postremo de Christi Jesu crudeli supplicio, atque hic, tam ardens fuit, ut e silice lacrimas excutere potuisset, peccata nostra in eius sanguine, qui ut nos redimeret, cruci suffigi voluit elui, ac penitus aboleri multis sane verbis docuit, valdeque nos cohortatus ut ita viveremus, quemadmodum si crederemus quemcumque diem nobis supremum illuxisse, in divinarum literarum lectione frequentes essemus, neque unquam evangelicos codices de manibus poneremus, sed nocturna, simul ac diurna manu versaremus, hinc, vosipsos cognoscere addiscetis, hinc, Dei optimi maximi praeclara in vos beneficia intelligetis, non enim aliunde aeternum ac coelestem patrem cognoscere poteritis, etenim, per suum ipsius verbum intelligi voluit. Sic enim ipsemet de se ipso loquens, inquit, scrutamini scripturas illic, enim, optimam et certam de me cognitionem habebitis. Monuit postremo tamquam filios ac familiares amicos ut perditorum hominum amicitias effugeremus, futurum, ut tales essemus, quales essent ij quibus cum familiaritate et consuetudine coniuncti fuerimus, hoc etiam divinae contestantur literae, cum sancto sanctus fiet, cum iniquo iniquus eris. Quod sane, si faceremus, non tot nepharia scelera admitteremus, utinam nobis essent qui huiusmodi vocibus crebro aures personarent, sed pro Dij immortales, habemus qui nos ad nequitiam instigent ac sollicitent et a vitae rectitudine quantum possunt abducant ».

Leggendo un tale brano, prima di tutto dobbiamo per forza rilevare l'importanza di espressioni quali: « gratuita in nos Dei optimi maximi beneficentia » e « Dei optimi maximi in vos beneficia », che indubbiamente vengono ad inserirsi nella genealogia dell'espressione « beneficio di Cristo » tentata in questi ultimi anni (103), ma, significativamente, presentandolo come un « beneficio divino », che pare richiamare la formula del Valdés del « beneficio che gli uomini hanno conseguito da Dio per Cristo » (104).